PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2019 года                                                                           №  296
Об утверждении порядка распределения

и предоставления субсидий из бюджета

муниципального района «Краснояружский район»

в бюджеты городского  и сельских поселений

на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции

шахтных колодцев, а также благоустройству

прилегающей к ним территории
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Белгородской области от 08.07.2019 года № 288-пп «Об утверждении Порядка распределения и предоставления субсидий из бюджета Белгородской области бюджетам муниципальных образований Белгородской области на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также благоустройству прилегающей к ним территории на территориях муниципальных образованиях Белгородской области» администрация Краснояружского района постановляет:
1. Утвердить Порядок распределения и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Краснояружский район» бюджетам городского и сельских поселений района на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также благоустройству прилегающей к ним территории (Приложение №1).
2. Утвердить Методику расчета субсидий из бюджета муниципального района «Краснояружский район» в бюджеты городского и сельских поселений на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также по благоустройству прилегающей к ним территории  (Приложение №2).
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района (Шащенко А.Н.).
Глава администрации
Краснояружского района                                                                       В.Н. Бурба
                                                                                                         Приложение №1
                                                                        Утвержден

                                                                             постановлением администрации

                                                                       Краснояружского района

                                                                       от « 16 » декаюря 2019 г. № 296
Порядок распределения и предоставления субсидий

из бюджета муниципального района «Краснояружский район» в бюджеты

городского и сельских поселений на реализацию мероприятий

по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также

благоустройству прилегающей к ним территории
1. Порядок распределения и предоставления субсидий из бюджета муниципального района «Краснояружский район» бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также благоустройству прилегающей к ним территории определяет правила  предоставления субсидий на реализацию мероприятий по очистке, дезинфекции шахтных колодцев, а также благоустройству прилегающей к ним территории (далее - Мероприятия).
2. Уполномоченным органом по взаимодействию с главными распорядителями бюджетных средств городского и сельских поселений (далее – поселения), предназначенных на реализацию Мероприятий является администрация Краснояружского района, в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта (далее – Администрация).
3. Субсидии на реализацию Мероприятий (далее - Субсидии) предоставляются на условиях софинансирования расходов бюджетов поселений, указанных в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района  «Краснояружский район» бюджетам городского и сельских поселений (далее - Соглашение).
4. Субсидии предоставляются на реализацию следующих Мероприятий:
- очистка шахтных колодцев;
- дезинфекция шахтных колодцев;
- благоустройство колодцев и прилегающей территории к ним.
5. Условиями предоставления Субсидий являются:
- наличие шахтных колодцев, нуждающихся в принятии срочных мер по очистке, дезинфекции и благоустройству прилегающей к ним территории по результатам проведенной муниципальными образованиями инвентаризации;
- заключенное Соглашение между администрацией Краснояружского района и администрацией поселения.
6. Соглашение содержит следующие основные положения:
- порядок организации выполнения взаимных обязательств по исполнению отдельных расходных обязательств районного бюджета и бюджета поселения;
- размер Субсидии, порядок, условия, цели и сроки ее перечисления и расходования, а также объем бюджетных ассигнований бюджетов муниципальных образований на реализацию соответствующих расходных обязательств;
- обязательства поселения по соблюдению графика выполнения Мероприятий;
- сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является Субсидия;
- порядок осуществления контроля за выполнением поселением обязательств, предусмотренных Соглашением;
- ответственность сторон за нарушение условий Соглашения.
7. Финансирование реализации Мероприятий осуществляется на условиях софинансирования, в том числе:
- за счет средств районного бюджета, источником финансирования которых является субсидия из областного бюджета, и переданных поселениям в виде Субсидий на софинансирование расходов в пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год;
- за счет средств бюджетов поселений.
8. Средства районного бюджета предоставляются на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка.
9. Поселения направляют средства бюджетов поселений на реализацию Мероприятий в соответствии с предельными объемами финансирования на текущий год.
10. Для осуществления финансирования Мероприятий:
- поселения в течение 2 (двух) рабочих дней с даты подписания актов о приемке выполненных работ представляют на согласование в Администрацию Краснояружского района,  в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта (муниципальные контракты (договора) на выполнение работ и оказание услуг (включая все дополнительные соглашения), акты о приемке выполненных работ (форма N КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма N КС-3);
- Администрация Краснояружского района, в лице отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня поступления от поселения документов формирует на бумажном носителе и в электронном виде и направляет в департамент жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области сводную бюджетную заявку, реестр и распорядительные заявки на получение Субсидий из средств областного бюджета;
- Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района осуществляет финансирование указанных расходов на единые счета бюджетов поселений, открытых в Управлении федерального казначейства по Белгородской области после доведения предельных объемов  финансирования лимитов бюджетных обязательств под фактическую потребность на лицевой счет по переданным полномочиям на подкрепление счета бюджета муниципального образования.
11. Поселение производит расходование средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, условиями настоящего Порядка и заключенным Соглашением.
12. Не использованный на 1 января соответствующего финансового года остаток Субсидии подлежит возврату в районный бюджет с последующим перечислением в бюджет Белгородской области уполномоченным органом, за которым в соответствии с нормативными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств. В случае если неиспользованный остаток Субсидии не перечислен в доход бюджета Белгородской области, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Белгородской области в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
13. Показателем результативности предоставления Субсидий являются реализованные Мероприятия.
14. Поселения несут ответственность за целевое использование Субсидий и достоверность сведений и документов, представляемых в Управление в соответствии с настоящим Порядком и Соглашением.

Приложение №2

                                                                              Утверждена
                                                                             постановлением администрации

                                                                         Краснояружского  района

                                                                           от «16» декабря 2019 г. № 296
МЕТОДИКА РАСЧЕТА СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» В БЮДЖЕТЫ ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЧИСТКЕ, ДЕЗИНФЕКЦИИ ШАХТНЫХ КОЛОДЦЕВ, А ТАКЖЕ БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПРИЛЕГАЮЩЕЙ К НИМ ТЕРРИТОРИИ
1. Размер Субсидии районного бюджета (Si), предоставляемой бюджету i-го поселения, определяется по формуле:

[image: image1.wmf]k

ijMj

j=1

S=(S-S),

å

где:

k - общее количество шахтных колодцев, нуждающихся в Мероприятиях, в i-м поселении;

Sj - стоимость Мероприятий на j-м колодце, при этом субсидия из районного бюджета предоставляется исходя из прогнозной средней стоимости Мероприятий на одном колодце на очередной финансовый год на территории Белгородской области (Scp);

SMj - стоимость Мероприятий на j-м колодце, финансируемая за счет средств бюджета поселения исходя из утвержденной доли софинансирования от Sj.

При этом, если:

- Sj <= Scp, стоимость Мероприятий, финансируемая за счет средств бюджета поселения, рассчитывается по формуле:

SMj = Sj x 5%

- Sj > Scp, стоимость Мероприятий, финансируемая за счет средств бюджета поселения, рассчитывается по формуле:

SMj = (Sj - Scp) + Scp x 5%

Поселения вправе в случае возникновения экономии денежных средств по итогам проведения процедуры по выбору подрядных организаций и/или в результате реализации Мероприятий перенаправлять денежные средства  между шахтными колодцами, подлежащими очистке, дезинфекции, а также благоустройству прилегающей к ним территории, в пределах размера Субсидии, предоставляемой поселению с соблюдением минимальной доли софинансирования за счет средств бюджета поселения, и направлять дополнительные средства на реализацию Мероприятий за счет средств местного бюджета. При этом выделение дополнительных средств из районного бюджета не предусмотрено.
PAGE